suggerente etiam et concedente Adela comitissa, conjuge mea, fiiia regis Roberti;
sed, quoniam praevalente secularium nequitia, ad sui defensionem advocato in-
diget, lit sim ecclesiae fidelis advocatus et defensor, supradictus abbas mihi dedit
duos molendinos, qui sunt in villa Berberia, et duas carrucatas terrae in villa
Nigella, ecclesia tamen in sua antiqua libertate semper manente. Ego autem mo-
lendinos illos cum terra supradictaper manum ipsius abbatis dedi Hugoni Havet
de Albiniaco, eo tenore ut in omnibus sit ecclesiae Marcianensi promptus adjutor.
Quod si neglexerit, me prsesente, coram baronibus meis, judicavit,ut et succes-

sores ejus et ipse datum supradictum atque advocationem, quam de me tenent,
perdant. Et haec sunt quæ in potestatibus ecclesiae accipiet. De omni forisfactura,

ubi ecclesiaopeindigens eum in auxilium,vocaverit, si per justitiam ejus aliquid
adquisierit, ipse tertiam partem habebit. Quod si non fuerit vocatus, nihil omnino

debebit habare. Majores dabuntei in Nativitate duo sextaria vini et duos capones,
et ipse cibabit eos et homines eorum pane et carne et vino. In Pascha dabunt ei

duo sextaria vini tantum. Adjutorium, tempore obsidionis vel hostilitatis generalis,

quatuor vel quinque hebdomadarum accipiet in potestatibus; idest, de carruca
duos solidos, de dimidia unnm, de operario divite an paupere tres denarios.

Cocus ecclesiae, magister pistorum, cambarius, et qui cum carro de nemore ligna

adducit, nihil dabunt ei, quia omnino ab omni redditu advocationis semper liberi

erunt. In hoste quoque regali per manus ministrorum abbatiae in potestatibus
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accipiet octo palefridos, et hoc semel in anno si necessitas evenerit; sin autem,
nihil omnino. Palefridos ferrare faciet hominibus qui eos ducent, in victu et cal-

ciamentis providebit. Cum fuerit reversus, statim illos palefridos omnes restituet

dominis suis. Quod donee fecerit, nihil pro eo faciet ecclesia, nec homines eeclesiæ.

Prseler haec nihil debet habere Advocatus in ecclesia, nec ista accipere nisi per
manus ministrorum abbatiæ. Pro supradictis enim molendinis et terra servire
debet ecclesiae et promptus esse adjutor. Non bannum faciet, nec precarias; nec
latronem accipiet, nec corveias nec palefridos; nec ministri ejus aliquid accipient.
Sciendum quoque, quod non interpellabit quemquam ad campum de hominibus
ecclesiae, sed ille, contra quem aget, judicioscabinorum, cum sacramento, sola

manu, purgabit se. Nec licet ei, nec alicui terrenæ potestati, in aliqua villa sanctae
Rictrudis contra voluntatem abbatis vel monachorum manere, nec convivia prae-

,
parare, nec placita tenere, nec denariorum vel pecuniae collectionem ab incolis
exigere, nec ullamviolentiam inferre. iEqualem libertatem habebunt omnes ho's-

pites potestatum, tam advena quam indigena. Iterum non licet ei terras ecclesiae
-

emere, aut in vadimonium accipere, nec servos nec ancillas ejusdem ecclesiae in
feodo militibus dare, nec aliquid ab illis per violentiam exigere. In silvis quoque
sanctaeRictrudisvelinaquis ipsius", nullam habetpotestatem,nec homines ecclesiae

contra voluntatem abbatis manutenere potest. Et ut hsec firma et inconvulsa per-
maneant, studui sigilii mei impressione hoc privilegium roborare, et testes inferius
designare.

Signum Balduinimarchionis, qui Fieri jussit hsec. S. Adelse comitissae. Signum
Eustachii, comitis Bolonise. S. Rogerii, comitis desanctoPaulo. S. Gerardi, epis-
copi Cameracensis. S. Drogonis, episcopi Morinensis. S. Fulconis, episcopi Am-
bianensis. S. Lieduini, abbatis S. Vedasti. S. Roderici, abbatis S. Bertini. S. Mal-
boldi, abbatis S. Amandi. S. Wichardi abbatis. S. Gerardi abbatis. S. Rodulfi
Tornacensis. S. Rodulfi Gandensis. S. Roberti advocati. S. Johannis, advocati
Attrebatensis. S. Hugonis Aldenardensis. S. Sanswalonis, Freardi, Walteri, Ber-
neri, Ogeri, Dominici, militum. Hoc placitum fecerunt quatuor milites Advoeati:
Udo, Ursio, Garderus, Maimbodo. Actum Attrebati curte publica in capella sancti
Benedicti, anno Domini MXXXVIII, indict. vi, epacta vn, anno iv Balduini, comitis
gloriosi; rege Francorum Henrico.

* Vel in aquis ET IN TERRIS nullam, etc., in apographo ejusdem chartæ, asservato in Bibliotheca regia,
Dépôt des Charles, sub anno io38.

XXII.

CHARTA BALDUINI NOVIOMENSTS EPISCOPI, INED.

(Exapographo Biblioth.reg., Dépôt des Chartes, sub ann. io46.)

Ego B.a in Dei nomine Noviomorum episcopus, cunctis sanctae yEcclesise fiiiis

presentibus et futuris notum esse volumus, ante nostram venisse presentiam
domnum Remigium, abbatem cenobii sancti Eligii, clámorem facientem de quo-
dam Gerardo manente in Roiab, qui dicebat se esse advocatumunius villse sancti
Eligii, que dicitur Verleiusc, et enim ipsius advocationis occasione quam tenebat,
injuria magis quam jure, incolisejusdem ville tanta inferebat mala, ut omnes
fugere vellent inde. Quorum calamitati succurere volendo, precatussum dom-

num Fulconem, episcopum Ambianensem, cujus erat parrochianus, ut eum ana-
themate feriret, nobisque licentiam id ipsum faciendi daret: quod et fecit, et ego,
ejus consensu. Monachi vero cotidianum anathema adjecerunt, immo etiam cor-
pora sanctorum de sedibus suis ad terram deposuerunt. His ille perterritus et ab
amicis suis sapienter consultus,presentiam nostram adiit, paratus dimittere quae
invaserat injuste. Facta est ergo subnotata diffinitio, eó tenore ut, si ulterius post-
hac in hac culpa contra abbatem et monachos inciderit, quod tunc super eum
clamabant, v videlicetporcos, IlIl asinos, IIIlibras et x solidos denariorum in capite
repetant, et ego hujus excommunicationis emendationem : quod ita ad presens
perdonatur, si conventio facta nunquam permutetur. Ea siquidem talis est: In
eadem villa Verleio habeat prefatus advocatus, pro advocatione et deffensioneville,
duos mansos terre: et in-villa Matherei Curted, quae est membrum præfatæ viliae
Verleii, unum mansum; et in eadem villa Verleio, a modo in posterum,de uno
quoque mansionario, singulis annis, non plus accipiet, nisi tantum n panes,
II sextarios vini, n denarios pro carne, n sextarios avenae, et unam corvadam apud
Matherei Curtem in mense martio per VIII dies suae monitionis in ecclesia in die

festo. Homines sancti Eligii neque sibi neque aliijustificabit, nisi de ea re quam
sibi debent, et hoc infra villam. Famulos servientes in dominica curte abbatis nullo

* Leg. Balduinus.
b Hodie Roye. ad xiv a Noviomago lapidem,

inter aquilonem et occasum.
c Nunc Vrely, vicus, milliario nono a Roia, versus

septentrionem, aJiquantulum ad occidentem ver-
gens.

d Nostro tempore Meharicourt, bis mille passuum

a Verleio, orientem spectans.
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modo justificabit, preter illos qui mansos tenent; et ilios non justificabit nisi de
prefata consuetudine. Neque mandabit hominem vel feminam de Verleio vel ad

Verleium pertinentem, ad suam domum vel in ipsa villa, ut exigat a quoquam
manducare vel bibere, vel pretium unius denarii. Quicquid vero agat abbas aut
monachus in eadem villa, sive justum sit sive videat injustum, nullo modo quen-
quam contra eos sustinebit. Quod si super homines sancti Eligii, qui in eadem villa

manent aut extra, aliquis clamorem fecerit, non recipiet illum clamorem, nisi

prius delatus fuerit clamor ipse ad abbatem aut prepositum aut monachum villae,

et justitia fuerit prohibita. Si autem aliquis illorum qui censales mansos terre tenent
obierit, aut paupertate compulsus terram dimiserit, tunc abbas in cujus manu terra
est praefatam consuetudinem prefato solvat advocato. Et quoscunque deinceps in

terram mittere voluerit monachos, soluti sint ab omni consuetudine contra eun-
dem advocatum et quieti.

Volentes igitur hanc definitioneni ex hoc et in omne tempus permanere invio-
labilem, sigilli nostri impressione necnon et fidelium nostrorum clericorum ac
laicorum nominibus assignari decernimus, quorum ista sunt nomina:

Signum Balduini episcopi. S. Gerardi ipsius advocati.

S. Harduini archidiaconi.
S. Gisleberti prepositi.
S. Achardi decani.
S. Harduini clerici.
S. Guidonis clerici.
S. Gerelmi cantoris.
S. Rotberti clerici.
S. Guiberti clerici.
S. Gibuini clerici.
S. Gerardi clerici.
S. Gualterii clerici.
S. Gunterii clerici.
S. Rainoldi clerici.
S. Odonis clerici.
S. Hugonis clerici.
S. Dionisii clerici.
S. Levulfi clerici.
S. Drogronis clerici.
S. Hugonis clerici.

S. Ingranni.
S. Hugonis.
S. Nocherii.
S. Bosonis.
S. Fulconis.
S. Hatonis.
S. Guarselini.
S. Gamelonis.
S. Gerardi, filii Heroardi.
S. Azselini, filii Galefredi.
S. Gualterii, fratris ejus.
S. Guidonis. S. Ratbodi.
S. Elberti. S. Haduini.
S. Gamelonis, filii Bosonis.
S. Odonis Papalac.
S. Godefridi, filii Iberti.
S. Odonis, hominis Arnulfi.
S. Godefridi, famuli monachorum.

S. Ratbodi clerici.
S. Hugonis castellani.
S. Arnulfi militis.
Actum Noviomi anno incarnationis dominicae MXLVI, indictione xmi, pontifi

catus domni Balduini anno HI. Per manus Guidonis.

XXIII.

NOTITIA (INED.)PACTI INTER MONASTERIUM DERVENSE ET
COMITEM BREONENSEM INITI.

( Ex apographo, ibidem, sub ann. io56.)
Monachi sancti Petri et beati Bercharii proclamationemfecerunt ad magnanimum

comitemTheobaldum de superfluitatequam comes Breonensis, donnus Walterius,
faciebat eis; quam proclamationem misit predictus comes in mensuram. Est au-
tem talis mensura. Quando accipiendum erit opus castelli, et karroperum accipiet
ministerialis sancti Petri et cum laude ipsius minister Breonensium comitis. Et
accipient secundum sal vationem hominum sancti Petri et secundum salvationem
comitis. Opus ergo castelli semel in anno fiet una ebdomada martii, et non in alio

mense. Etsi opus non fuerit, pro redemptione operisrecipietsex denarios de mansu
vestito, de dimidio tres, de quarta parte mansi tres minutas. Ipsum vero opus si
ad alium locum quam ad Breone castrum transducere voluerit, villani non solvent,
et ipse ministerialis non inferet illis, sed sex denariis rediment se de mansu vestito,
sicut supradictum est. Carroperum quoque similiter semel in anno fiet, si necesse
fuerit, a feria quarta usque ad diem dominicam, et solummodo apud Breonam et
nusquam alibi; in hac quoque conventione, ut bos claudus sive cornu fracto, et
vacca pregnans et fetu tenera in carropero non eat. Quando autem frescennefuerint
accipiende, ministerialis sancti Petri eas accipiet et secundum ipsius [sic] minister
Breonensiscomitis eas recipiet. Si aliquis per se non potuerit integram solvere,
solvet, et pauperes duos vel tres aut quatuor simul adjunget ministerialis sancti
Petri, secundum salvationem hominum

:
frescenna duos solidos valebit, aut pro

ipsa duo solidi dabuntur. Porro terminus frescennarum erit a festo sancti Martini

usque ad natale Domini, et si solute non fuerint ante diem natalisDomini, in crastino
duplicabuntur. Ab illis autem qui in atrio et mercato morantur, frescenne et alie
consuetudines non accipientur. Si igitur de opere castelli aut de carropero vel de
frecenniis aliqua neglegentia facta fuerit,aliquam justitiam extorquere non licebit
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ei, nisi per ministeriales sancti Petri. Conventum autem suum generalem semel in

anno habebit in Pentecostem, si voluerit; et si aliquo modo forte ei contigerit ut
per regionem transeat cum decem aut quindecim militibus, ministeriaiis sancti
Petri victum ei prebebit. Saumarius unus semel in anno ei prestabitur in servitio
Majoris comitis, et quousque reddatur saumarius, alius ei non prestabitur